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از زمانی که نفت در ایران کشف شد، آمریکا به این سرزمین 
زرخیز چشم داشت. آمریکا با رویه امپریالیستی خود و با 
شعارهای پوچ و دروغین اش، همواره به ایران خیانت کرده 
است. تاریخ مملو از نمونه هایی است که دخالت این کشور 
را در امور داخلی ایران اثبات می کند. از کودتای 28 مرداد 
و انقلاب به اصطلاح سفید گرفته تا تجاوز به خاک ایران در 
طبس و دخالت در مسائل هسته ای، همگی دلیلی بر این 
مدعاست. آن چه در پی می آید، تنها مشتی از خروار است؛ 
نمونه هایی از کارنامه سراسر خیانت آمریکایی ها در قبال 

حقوق مردم ایران.

مستشاران آمریکایی و حقی که از ایرانیان ضایع شد	 
ورود مستشاران و میسیونرهای مذهبی آمریکایی به ایران 
به ویژه در دوران قاجار، از حدود سال 1200 هـ.ش، راه 
را برای نفوذ آمریکا به ایران هموار کرد. به عنوان مثال، 
آرتور میلسپو به ایران آمد و امور مالی کشور را در اختیار 
گرفت؛ علاوه بر او، ژنرال نورمن شوارتسکف و سرلشکر 
جان گریلی با هدف بازسازی ژاندارمری وارد ایران شدند؛ 
درحالی که هدف اصلی شان، ایجاد یک نیروی نظامی 
وابسته به آمریکا بود. ورود هیئت های مستشاری در دولت 
سهیلی نیز، متعاقب قــراردادی که در 12 آبان 1322 
میان ایران و آمریکا به امضا رسید ادامه یافت. این هیئت ها 
که شامل مستشاران مالی، نظامی، بهداشتی، کشاورزی 
و نفتی بودند، به تدریج از معافیت های مالیاتی و امتیازات 
کاپیتولاسیون نیز برخوردار  شدند. ورود مستشاران 
آمریکایی به ایران موجب تشدید نفوذ اقتصادی و سیاسی 
ــران شــد. چنان که حجم مبادلات تجاری  آمریکا در ای
میان ایران و ایالات متحده، در سال 1324، حدود 25 
درصد تجارت خارجی ایران را به خود اختصاص داد. به 
این ترتیب، آمریکا با حربه اعزام مستشار به ایران، امنیت 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور را هدف گرفت.

حمایت از فرقه گرایی و بی ثباتی در ایران 	 
یکی دیگر از برنامه های آمریکایی ها برای نفوذ در ایران، 
خدشه دار کردن دین و اعتقادات دینی مردم بود. آنان 
کاملا واقف بودند که تشیع و اعتقادات اسلامی به رهبری 
علما، می تواند مانع عظیمی بر سر راه نفوذ استعماری 
باشد. به همین دلیل، تلاش می کردند به اقداماتی برای 
کم رنگ کردن اعتقادات مذهبی مردم ایران دست بزنند. 
آمریکایی ها از زمان فتحعلی شاه، میسیونرهایی را برای 

تبلیغ مسیحیت پروتستان به ایران فرستادند. در دوران 
ناصرالدین شاه هم، دکتر جردن با تاسیس کالج آمریکایی 
در تهران، اقدام به نشر آموزه های مسیحیت در ایران کرد. 
چنین مدارسی با هدف نابودی اعتقادات اسلامی و امنیت 

مذهبی ایرانیان تأسیس می شد.

کودتای آمریکایی 28 مرداد	 
با ملی شدن صنعت نفت ایران، آمریکا و انگلیس خود را 
بازنده اصلی دیدند؛ به همین دلیل تلاش کردند با طراحی 
کودتا، نفت ملی شده را بار دیگر در اختیار بگیرند. دولت 
آیزنهاور با بهانه خطر نفوذ کمونیسم در ایــران، به طور 
مستقیم، اجرای عملیات کودتا را برعهده گرفت و کرمیت 
روزولت به عنوان مجری کودتا، ارتباط خود را با برادران 
رشیدیان و لومپن ها آغاز کرد. از سوی دیگر آلن دالس 
و جان فاستر دالس، نمایندگان سیا در تهران، فعالیت 
مخفی خود را برای انجام کودتا آغاز کردند. در این بین، 
صَرف دلارهای آمریکایی، بسیاری از چماقداران را به 
خیابان کشاند. به این ترتیب، امنیت داخلی ایــران از 
سوی آمریکا و انگلیس با تهدید مواجه شد و دولت قانونی 
دکتر مصدق سقوط کرد. این در حالی بود که آمریکایی ها 
مدعی بودند بر اساس اصل 4 ترومن، خواهان ارائه کمک 
های مالی به دولت مصدق هستند. خیانت آن ها به مصدق 
و مردم ایران، به قدری آشکار بود که آمریکایی ها هیچ گاه 

نتوانستند آن را انکار کنند.

غارت نفت ایران با قرارداد کنسرسیوم	 
ــرداد آمریکا تــلاش کــرد با حربه  پس از کــودتــای 28 م
کنسرسیوم، نفت ایــران را در اختیار خود بگیرد. این 
کنسرسیوم از هفت شرکت تشکیل شــده بــود که پنج 
اختیار  در  را  سهم  بیشترین  آن  در  آمریکایی  شرکت 
داشتند.  براساس قرارداد کنسرسیوم، نفت ایران تا 25 
سال در اختیار هفت شرکت آمریکایی، انگلیسی، هلندی 
و فرانسوی قرار می گرفت. این قرارداد در 2۹ مهر 1332 
به تأیید مجلس شــورای ملی و در ۶ آبان همان سال به 
تصویب مجلس سنا رسید. در این قرارداد که به قرارداد 
امینی-پیج نیز شهرت داشت، برخلاف قانون ملی شدن 
نفت، حق اکتشاف، استخراج و فروش نفت بار دیگر در 

اختیار شرکت های خارجی قرار گرفت.

پیوند شوم سیا و ساواک	 
آمریکا که پس از مرداد 32 قدرت برتر در ایران محسوب 
می شد، تلاش کرد تا در راستای حفظ رژیم دست نشانده 

خود، اقداماتی انجام دهد لذا در اسفندماه 1335، سازمان 
اطلاعات و امنیت کشور، موسوم به ساواک را راه اندازی 
کرد. چارت سازمانی و اطلاعاتی ساواک، نمونه ای از الگوی 
سیا و موساد بود و افسران اطلاعاتی آن، به طور مستقیم در 
آمریکا و اسرائیل آموزش می دیدند. به این ترتیب، ساواک 
را می توان شاخه ای از سازمان سیا در ایران دانست. این 
سازمان که یکی از لوازم قدرت آمریکا در ایران محسوب 
می شد، با بخشی به نام اداره کل سوم ساواک، مسئولیت 

شکنجه و اعدام مخالفان رژیم را برعهده داشت.

گرفتن حق توحش و تحمیل کاپیتولاسیون به مردم ایران	 
ــاز دهــه 1340، آمریکا امــیــدوار بــود بــا تحمیل  در آغ
کاپیتولاسیون نفوذ غیرقابل کنترلی در ایران به دست 
این امتیاز، شهروندان آمریکایی که بخش  با  بیاورد. 
مهمی از آن ها را مأموران عالی رتبه اطلاعاتی و نظامی 
تشکیل می دادند، می توانستند آزادانه در ایران فعالیت 
کنند و هیچ مرجعی در ایران قادر به محاکمه آنان به دلیل 
اقدامات غیرقانونی، نبود. براساس این امتیاز اگر یک 
آمریکایی مرتکب جنایتی در ایران می شد، باید او را برای 
محاکمه به آمریکا می فرستادند. به عبارت دیگر، دستگاه 

قضایی ایران در مقابل آنان، کاملًا فاقد قدرت بود.

آمریکا و به اصطلاح انقلاب سفید	 
در اوایل دهه 1340، آمریکا رژیم دست نشانده خود را 
در ایران، به انجام یک سری اصلاحات داخلی وادار کرد. 
این جریان که به اصطلاح انقلاب سفید نامیده می شد، 
ابتدا شامل ۶ اصل بود که اصلاحات ارضــی و اصلاح 
قانون انتخابات را در بر می گرفت. گرچه به اصطلاح 
انقلاب سفید با مخالفت امام خمینی)ره( مواجه شد، اما 
محمدرضا پهلوی به خواست آمریکا، در یک همه پرسی 
ساختگی در ۶ بهمن 1341، اصول آن را به  همه پرسی 
گذاشت.کاملًا مشخص بود که برنامه این کار توسط 
آمریکایی ها طراحی و به ســران کشورهای وابسته به 
غرب ابلاغ شده بود و آن را بدون در نظر گرفتن شرایط 
خاص سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران، 
برنامه ریزی کرده بودند. این برنامه، تبعات منفی فراوانی 

برای ایران در پی داشت و کشاورزی ایران را نابود کرد.

نقض تمامیت ارضی ایران و تجاوز به طبس	 
با تسخیر لانه جاسوسی آمریکا توسط دانشجویان مسلمان 
پیرو خط امــام، مسئله طــرح تجاوز نظامی به جمهوری 
اسلامی، در دستور کار کاخ سفید قــرار گرفت. بر همین 
اساس، در اردیبهشت 135۹ تفنگداران ارتش آمریکا، در 
عملیاتی به نام »دلتا« که بعدها چگونگی اجرای آن فاش 
شد با هدف آزاد کردن گروگان های این کشور که در سفارت 
آمریکا در تهران تحت مراقبت بودند، در صحرای طبس پیاده 
شدند. قرار بود این نیروها از طبس با بالگرد به سوی تهران 
حرکت کنند و در ورزشگاه امجدیه فرود آیند و سپس، با لباس 
مبدل، به سفارت آمریکا در تهران حمله و گروگان ها را آزاد 
کنند. نیروهای آمریکایی، شامل 132 نظامی، 8 بالگرد و 3 
هواپیمای باربری هرکولس 130C ، پس از استقرار در طبس 

و قبل از حرکت به سمت تهران، گرفتار توفان شن شدند.  

مخالفت با برنامه صلح آمیز هسته ای ایران	 
ــای اخــیــر بــه روش هـــای مختلف،  ــال ه آمــریــکــا  طــی س
کوشیده است تا با بهانه های واهی ایران را از دستیابی 
به دانش صلح آمیز هسته ای بازدارد. حتی پس از امضای 
برجام، با وجود پایبندی ایران به مفاد آن که بارها از سوی 
نهادهای بین المللی رسمی تایید شده اســت، آمریکا 
همواره در پی مانع تراشی بر سر اجرای آن و جلوگیری از 
رسیدن ایران به حقوق قانونی خود بوده است. تا جایی که 
سرانجام، ترامپ، این توافقنامه بین المللی را امضا کرد و 

بی توجه به قوانین بین المللی از آن خارج شد.
منبع: مرکز اسناد انقلاب اسلامی

...گزارش تاریخی
دو روی سکه اصل چهارم ترومن 

 به دنبال شکست آلمان و پایان 
جنگ در اروپا، سایه جنگ سرد 
بر سر اروپا و منطقه خاورمیانه 
گسترده و جهان به دو قطب 
شرق کمونیسم و غرب لیبرال 
تقسیم شد. به گزارش مؤسسه 
مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
ــرقـــدرت، از  ــک از دو ابـ ــر ی ه
فــردای پس از جنگ، تلاش وافــری برای نفوذ، تسهیم و 
سیطره بر مناطق راهبردی و حساس، در تقابل و رویارویی 
نسبت به یکدیگر داشتند که در خاورمیانه، ایران در نقطه 
کانونی آن قرار داشــت. با سیاست تهاجمی شــوروی در 
رویدادهای پساجنگیِ دهه 1۹40 میلادی، که می  توان 
به امتناع از تخلیه خاک ایــران و زورآزمــایــی بر سر تنگه 
بسفور ترکیه و جنگ داخلی یونان در این زمینه اشاره کرد، 
نخستین گام های آمریکا درمقابله با شوروی برداشته شد 
که اتحاد آتلانتیک و طرح های حمایتی  ـ دفاعی پیامد این 
اقدامات بود. در دکترین جدید آمریکا که ترومن، رئیس 
جمهور این کشور، آن را در سال 1۹47 در جلسه مشترک 
کنگره ارائه کرد، به جلوگیری از نفوذ کمونیسم و دفاع 
از کشورهای هم پیمان با آمریکا، تأکید شد که این امر، 
به ظاهر در راستای حفظ امنیت ایالات متحده بود. این 
سیاست جدید، با کمک های اقتصادی و مالی برای ایجاد 
ثبات و تحولات داخلی اروپا، از جمله یونان و ترکیه که نباید 
به دست کمونیست ها می افتادند، انجام گرفت. این طرح، 
که اولین طرح، از سلسله کمک های آمریکا بود به »طرح 
مارشال« معروف شد. ملی شدن صنعت نفت در ایران، 
رویدادهای داخلی کشور و به خصوص تحریم اقتصادی 
ایــران به وسیله بریتانیا، عملًا اصل چهارم ترومن را در 
ایران تحت تاثیر خود قرار داد. بریتانیا که با سود سرشار 
از شرکت نفت ایران و انگلیس،  منبع درآمد خوبی کسب 
کرده بود، نمی  توانست ملی شدن نفت را بپذیرد و اقدام 
به تحریم نفتی و شکایت از ایران کرد که به دنبال این عمل 
و توقف صدور نفت، تعهدات دولت درخصوص پرداخت ها 
در مضیقه قرار گرفت و کسری بودجه به شش برابر رسید. 
مصدق نیز، همزمان برای رهایی از این بن  بست، با شکایت 
ــالات متحده درخــواســت وام و کمک  از انگلستان، از ای
اقتصادی کرد. اما آمریکایی ها به دلیل هم سویی با سیاست 
های انگلیس، عملًا به تعهداتی که پذیرفته بودند، پشت 
کردند و حتی ایران را برای پذیرفتن مذاکره با بریتانیا، 
تحت فشار قرار دادند. جالب این جا بود که پس از کودتای 
28 مرداد، این کمک ها به راحتی در اختیار دولت زاهدی 
قرار گرفت. به این ترتیب، ادعای دروغین آمریکایی ها از 
اجرای طرح مارشال برای گسترش دموکراسی در جهان، 

خیلی زود آشکار شد. 

امنیت داخلی ایران از سوی آمریکا و 
انگلیس با تهدید مواجه شد و دولت 

قانونی دکتر مصدق سقوط کرد. 
این در حالی بود که آمریکایی ها 

مدعی بودند بر اساس اصل 4 ترومن، 
خواهان ارائه کمک های مالی به دولت 

مصدق هستند

...تاریخ مطبوعات
»قرن بیستم«؛ روزنامه ای که قاتل مدیرش شد! 

اردیبهشت ماه   1۶ روز 
ــن شــمــاره  ــی 1300، اول
روزنامه »قرن بیستم«، در 
مدیریت  بــه  صفحه،   1۶
میرزاده عشقی در تهران 
ــه گــزارش  منتشر شــد. ب
مــؤســســه مــطــالــعــات و 
پژوهش های سیاسی، این 

روزنامه همچون صاحبش، میرزاده عشقی، عمر کوتاهی 
داشت؛ اما بارقه ای بود از شور آزادی خواهی در وانفسای 
شکل گرفتن استبداد پهلوی. عشقی که نام اصلی اش 
سیدمحمدرضا کردستانی بود، در سال 1273 هـ.ش 
در همدان زاده شد و در همان جوانی، به دنیای پرتلاطم 
سیاست ایران پانهاد. در جنگ جهانی اول و در کشمکش 
سیاست متفقین و دول متحده، انزجار از روس و انگلیس او 
را به هواخواهی از عثمانی ها واداشت و به استانبول رفت. 
چند سالی در این شهر ماند و در شعبه علوم اجتماعی و 
فلسفه دارالفنون باب عالی، جزو مستمعین آزاد بود. او 
سپس به همدان بازگشت و مدتی بعد راهی تهران شد؛ 
در همین شهر بود که روزنامه »قــرن بیستم« را با قطع 
بزرگ، در 4 صفحه، در »مطبعه روشنایی تهران« منتشر 
 کرد. »قرن بیستم« به صورت سری منتشر می شد و اکثر 
مقالاتش، به قلم میرزاده عشقی بود که در آن زمــان از 
بهترین و تأثیرگذارترین مقاله ها به شمار می رفت. او که 
شاعر سیاسی و اجتماعی بود، تلاش می کرد تا واقعیت 
جامعه را در شعرهایش منعکس  کند. عشقی در مقالات خود 
، سیاست ، مجلس ، دولت و سرانجام، عملکرد رضاخان را 
به چالش کشید. در آغاز قدرت یابی رضاخان و همزمان با 
سر دادن ادعای جمهوری خواهی، عشقی دوباره روزنامه 
»قرن بیستم« را با قطع کوچک، در 8 صفحه، منتشر کرد که 
یک شماره بیشتر انتشار نیافت و بر اثر مخالفت رضاخان، 
روزنامه اش توقیف شد. مطالب و مقالات همین شماره بود 
که سرانجام باعث کشته شدن میرزاده عشقی شد. میرزاده 
عشقی روزنامه نگاری پرشور بود که گاه افکار و اعمالش 
به آنارشیسم پهلو می زد. از این رو از رضاخان و احمدشاه 
گرفته تا چهره های ملی مانند مشیرالدوله پیرنیا و حتی 
شهید سیدحسن مــدرس را به باد انتقاد می گرفت. اما 
چنان که ملک الشعرای بهار نوشته است، به تدریج پرده ها 
از پیش چشمش کنار رفت و از حقیقت اقدامات رضاخان 
و جمهوریخواهی او آگاه شد. از این زمان بود که با شعر و 
قلم پرشور خود به مبارزه با دیکتاتوری در حال شکل گیری 
رضاخانی پرداخت. ملک الشعرای بهار می نویسد:»عشقی 
بازی های سردارسپهی را دیده و بر دسایس سیاسی او 
واقف شده بود. او ترور و دفن خود را نیز در خواب دیده بود. 

ما از خواب او به خود لرزیدیم و به او تسلیت دادیم.«

روزنامه نگار، وکیل دادگستری و وزیر اصلاحات ارضی در دوره پهلوی دوم بود. برخی از مورخان او را عامل اصلی اجرای اصلاحات ارضی در ایران 
می دانند. ارسنجانی در دوران حکومت دکتر مصدق، از مخالفان سرسخت او شمرده می شد. وی بعدها به حمایت از زاهدی و کودتاگران پرداخت و 
در دوره علی امینی، مسئولیت اجرای اصلاحات ارضی در کشور را برعهده گرفت. ارسنجانی پس از برکناری امینی، مدتی سفیر ایران در ایتالیا بود.
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